MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE

CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – CREAD

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL Nº 13/2023 CREAD/GABR/REITORIA-IFCE

Processo Seletivo 2024.1 - Cursos Técnicos Subsequentes na Modalidade a Distância - Multicampi 1

 Campi de Baturité, Caucaia, Cedro, Fortaleza, Guaramiranga, Horizonte, Paracuru,
Quixadá, Sobral, Tabuleiro do Norte e Tianguá

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

(IFCE), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 1º de

fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 2 de fevereiro de 2021, resolve retificar, no

Edital nº 13/2023 CREAD/GABR/REITORIA-IFCE - Processo Seletivo 2024.1 - Cursos Técnicos

Subsequentes na Modalidade a Distância - Multicampi 1, o Anexo I – Das vagas, nos seguintes

termos:

1. Altera-se o turno de oferta do curso Técnico Subsequente em Informática para Internet no

campus Baturité, de modo que:

ONDE SE LÊ:

Técnico Subsequente em
Informática para Internet

Campus
Baturité

Encontros presenciais:

sábados - manhã/tarde

Encontros on-line:

durante a semana - noite

LEIA-SE:

Técnico Subsequente em
Informática para Internet

Campus
Baturité

Encontros presenciais e

encontros on-line:

durante a semana - noite

2. Altera-se o turno de oferta do curso Técnico Subsequente em Informática para Internet no

campus de Sobral, de modo que:

ONDE SE LÊ:

Técnico Subsequente em
Informática para Internet

Campus
Sobral

Encontros presenciais e

encontros on-line:

durante a semana - noite

LEIA-SE:

Técnico Subsequente em
Informática para Internet

Campus
Sobral

Encontros presenciais e

encontros on-line:

durante a semana - tarde

3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 13/2023 CREAD/GABR/REITORIA-

IFCE - Processo Seletivo 2024.1 - Cursos Técnicos Subsequentes na Modalidade a Distância -

Multicampi 1.

4. Os esclarecimentos referentes ao presente processo seletivo serão prestados pela FUNETEC

exclusivamente por meio do e-mail oficial do processo seletivo: seletivoeadifce@funetec.com.

Fortaleza, 23 de outubro de 2023.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

Reitor